

30. maj 2024

Skriftlig høring i Overvågningsudvalget for Fonden for Retfærdig Omstilling 2021-2027

Som varslet på mødet i Overvågningsudvalget for Fonden for Retfærdig Omstilling i april planlægges en ændring af programmet for Fonden for Retfærdig Omstilling. En programændring skal godkendes af overvågningsudvalget.

Hermed sendes følgende materiale i høring til udvalgets godkendelse:

- Programændring af det danske nationale program for Fonden for Retfærdig Omstilling: ”Grønne Teknologier og Kompetencer til Retfærdig Omstilling”

I vedlagte bilag 2 findes derudover til orientering af udvalget en revideret version af territorialplanen, som er justeret i forbindelse med programændringen.

Frist for bemærkninger til ovennævnte materiale er mandag den 10. juni 2024 kl. 12.00. Bemærkninger bedes sendt til de@erst.dk.

Det bemærkes, at jf. forretningsorden §11, stk. 2, skal I ikke foretage jer noget, hvis I kan godkende materialet.

Der afholdes møde i Indstillingsudvalget for Fonden for Retfærdig Omstilling den 10. juni 2024. På mødet behandler indstillingsudvalget genannonceringer af indsatserne ”Udvikling af brun bioraffinering såsom pyrolyse” og ”Udvikling af lokale værdikæder for CO₂-fangst, - anvendelse og -lagring (CCUS)”. Overvågningsudvalget vil modtage de to genannonceringer til godkendelse i en skriftlig høring umiddelbart efter mødet i indstillingsudvalget.

Bilag 1) Programændring af det danske nationale program for Fonden for Retfærdig Omstilling: ”Grønne Teknologier og Kompetencer til Retfærdig Omstilling”

Udvalget anmodes om at godkende ændringerne til programmet, som fremgår af bilag 1. Ændringerne fremgår med ”track changes”, så det er tydeligt, hvad der er ændret.

Udvalget er ved seneste udvalgsmøde den 3. april 2024 orienteret om, at Europa-Parlamentet og Rådet har godkendt forordningen om oprettelse af ”Strategic

ERHVERVSSTYRELSEN

Dahlerups Pakhus
Langelinie Allé 17
2100 København Ø

Tlf. 35 29 10 00
CVR-nr 10 15 08 17
E-post erst@erst.dk
www.erst.dk

ERHVERVS MINISTERIET

Technologies for Europe Platform” (STEP), som støtter udviklingen af fremstillingskapacitet og styrker forsyningskæder inden for bl.a. kritiske teknologier omkring rene teknologier og bioteknologi i EU samt bidrager til at håndtere mangel på arbejdskraft og kompetencer.

Forordningen giver mulighed for at udmønte midler fra Fonden for Retfærdig Omstilling under mere fleksible rammer. De væsentligste ændringer er: 1) at EU-medfinansieringen hæves op til 100 pct., hvor det i det nuværende program er muligt at give op til 50 pct. i EU-medfinansiering, 2) at der gives mulighed for, at store virksomheder kan modtage støtte til produktive investeringer, hvis støtten bidrager til STEP-formål inden for ”digitale teknologier”, ”rene teknologier” samt ”bioteknologier” og 3) at STEP har udløst en forskudsudbetaling på 30 pct. af programrammen, hvilket betydeligt har reduceret fremdriftskravene kaldet N+3.

For at anvende den højere EU-medfinansiering og støtte til store virksomheder, er det en forudsætning at foretage en programændring. Programmet er derfor justeret for at kunne benytte de mere fleksible udmøntningsrammer, som STEP-forordningen giver. Programændringen er foretaget ved at tilføje en ny prioritet. Prioritet 1 indeholder de midler, der er udmøntet i efteråret 2023 fra Fonden for Retfærdig Omstilling med en EU-medfinansieringssats på 50 pct. Prioritet 1.2 indeholder de resterende midler, der udmøntes til de samme operationstyper som prioritet 1 - undtagen indsatsen rettet mod de lokale erhvervsfyrårne, eftersom den er fuldt udmøntet. Midlerne under prioritet 1.2 vil blive udmøntet med en EU-medfinansiering på op til 100 pct. og med muligheden for at støtte store virksomheder. Det er en teknikalitet, at prioriteterne hedder 1 og 1.2. Prioritet 2 vil forblive uændret og indeholde de teknisk og administrative midler (TA-midler).

Erhvervsministeren har den 20. februar 2024 godkendt, at programmet ændres. Derefter har programændringen været i uformel konsultation hos Europa-Kommissionen. Hvis programændringen godkendes af overvågningsudvalget, kan det reviderede program sendes til formel godkendelse hos Europa-Kommissionen og danne grundlag for de kommende udmøntninger.

Bilag 2) Revideret territorialplan for Fonden for Retfærdig Omstilling – Nordjylland og Syddanmark

Udvalget orienteres om, at territorialplanen er ændret i forbindelse med programændringen for at benytte STEP-forordningen. Ændringerne er foretaget med ”track changes”, så ændringerne fremgår tydeligt for udvalget.

Med venlig hilsen

Pernille von Lillienkjold
Formand